
C O M U N E  D I  S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

 

SETTORE AFFARI GENERALISETTORE AFFARI GENERALISETTORE AFFARI GENERALISETTORE AFFARI GENERALI    
_____________________________ 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 

N°   94   Del  30/04/2009 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione lavoro straordinario al personale in occasione delle elezioni Europee 

indette per i giorni  6  e 7 Giugno 2009.  Mese di  Maggio. - 

           

              

 

IL CAPO SETTORE 
 

Vista la nota n. 10320/5/EUR. 2009/S.E. del 7/04/2009, acquisita al prot. gen. n. 11046 

dell’8/04/2009, con la quale la Prefettura di Ragusa ha comunicato che è stato pubblicato il decreto del 

Presidente della Repubblica del 3/04/2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78 del 3/04/2009, con il 

quale è stata fissata per sabato 6 e domenica 7 giugno 2009 la data delle elezioni per il rinnovo dei Membri 

del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;  

 Visto l’art. 15, comma 1, del Decreto Legge n° 8 del 18/01/1993, convertito con modifiche con la 

legge 19/03/1993 n° 68 che prevede la possibilità, in occasione di consultazioni elettorali, di autorizzare il 

personale addetto a servizi elettorali, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 

straordinario entro il limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 

70 ore mensili per il periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi 

al trentesimo giorno successivo al giorno delle consultazioni; 

 Considerato che, a norma del comma 2 dell’articolo citato, l’autorizzazione si riferisce al personale 

stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto 

provvisorio;                  

   Ritenuto opportuno, oltrechè necessario, integrare, per il periodo dall’1/05/2009 al 31/05/2009, per 

l’espletamento  delle attività connesse con gli adempimenti relativi alla consultazione elettorale di cui sopra, 

il personale operante presso il Servizio Elettorale e, quindi,  autorizzare il personale di seguito indicato ad 

effettuare prestazioni di lavoro straordinario; 

   Visto l’O.R.E.L. e le L.R. 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000; 

    Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

  Per la causale in premessa 
 

1) Di integrare, per il periodo dall’1/05/2009 al  31/05/2009, per l’espletamento delle attività connesse 

con gli adempimenti relativi alle elezioni europee del 6 e 7 giugno 2009, il personale operante presso 

il Servizio Elettorale con le unità aggiuntive di cui agli elenchi allegati A) e B) che si approvano e 

che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

 

 



2) Di autorizzare detto personale ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario nei limiti delle ore a 

fianco di ciascun nominativo indicato e per le funzioni di seguito indicate negli allegati A) e B): 

- Allegato A): Funzioni di competenza del Servizio Elettorale, rilascio certificati elettorali, 

consegna tessere elettorali e duplicati, aggiornamento liste elettorali, etc..,  

- Allegato B): Realizzazione pannelli per spazi elettorali, controllo e defissione manifesti fuori 

spazi, controllo viabilità durante i comizi elettorali, etc..; 

3) Di disporre quanto segue: 

Lo scrivente nel limite delle ore per ciascun dipendente autorizzate, autorizzerà, di volta in volta, con 

disposizione scritta, anche su proposta della responsabile del Servizio Elettorale, Dott.ssa Maria 

Rosa Portelli, le prestazioni di lavoro straordinarie occorrenti da  parte del personale di cui all’elenco 

allegato  A). 

La disposizione dovrà contenere la durata della prestazione e i giorni di attività previsti. Copia della 

medesima dovrà essere trasmessa al servizio Gestione Giuridica Del Personale.                            

La responsabile del Servizio Elettorale, di concerto con il Capo Settore Affari Generali, controllerà il 

regolare svolgimento e l’avvenuta prestazione del lavoro straordinario del personale di cui all’elenco 

allegato A). Tale autorizzazione e controllo dovranno essere compiuti dal responsabile del Settore 

Manutenzione ed Ecologia e dal Comandante della Polizia Municipale relativamente al personale di 

cui all’elenco allegato B), rispettivamente assegnato. 

La presenza in servizio per il lavoro straordinario dovrà risultare mediante l’orologio marcatempo. 

4) Di disporre con successivo provvedimento alla  liquidazione dei compensi spettanti in ragione delle 

ore effettivamente prestate, entro i limiti autorizzati, con le procedure e le modalità previste dall’art. 

33 del vigente regolamento comunale di  contabilità; 

5) Di impegnare per le prestazioni di lavoro straordinario relative alla consultazione politica in 

argomento la spesa complessiva di  €. 32.938,99, comprensiva di oneri riflessi e Irap, a partita di 

giro, spesa per servizi per conto di terzi, all’intervento 4 00 00 05 del redigendo bilancio 2009; 

6) Di dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento è contenuta nei limiti fissati dall’art. 

15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito con modificazioni nella legge 19/03/1993, n. 68, citato in 

narrativa per tali finalità, e che sarà rimborsata dallo Stato sulla base di apposito rendiconto; 

7) Di trasmettere la presente al Settore Finanze per i conseguenziali provvedimenti di competenza ed, 

in copia, alla  responsabile del Servizio Elettorale ed alle OO.SS.  

 

                                                                                                                Il Capo Settore 

                                                                                                            (Avv. Mario Picone) 

                                   

                           _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
 

IMPEGNO    N.  ________ 

 

        

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         

        ______________________________________________ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

 

SETTORE AFFARI GENERALISETTORE AFFARI GENERALISETTORE AFFARI GENERALISETTORE AFFARI GENERALI    
Servizio Gestione Economica del Personale 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

        Prot. n. ___________                                                            del ________________ 

 

 

 

                     

      Oggetto: Consultazioni referendarie del 15 maggio 2005. Trasmissione elenco personale 

                       per prestazione di lavoro straordinario. 

 

 



 

 

                                                                                                        Al Segretario Comunale 

                                                                                             Dott. Salvatore Canto 
                                                                                                                                              SEDE 

 

 

 

                

               Si trasmette, in allegato, l’elenco del personale Settore Affari Generali da 

autorizzare per effettuare lavoro straordinario in occasione delle consultazioni 

Referendarie indicate in oggetto. 

 

 

 

                                                                                                 Il Capo Settore 

                                                                                              Avv. Mario Picone 

 

                                                                                           ___________________                                                                                         

  
 
 

 

 

 

 

ELENCO DEL PERSONALE DA AUTORIZZARE PER LAVORO STRAORDINARIO IN 

OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIRE DEL 15 MAGGIO 2005 
 

 

 

 

Nominativi 
 

   

1 Picone Mario    

2 Santangelo Giuseppe    

3 Ficili Bartolomeo    

4 Parisi Giovanni    

5 Trovato Giuseppe Luciano    

6 Gennaro Alfio    

7 Carestia Giuseppe    

8 Ciavorella Angelo    

9 Spadaro Maria    

10 Grimaldi Gino    

11 Miceli Giomabattista    

12 Brancati Vincenzo    

13 Marturana Rosina    

14 Vinci Carmela    



15 Trovato Giovanna    

16 Occhipinti Salvatore    

17 Agosta Angelo    

18 Alfieri Angela    

19 Arrabito Luigi    

20 Calvo Giuseppe    

21 Donzella Giuseppe    

22 Donzella Maria Giovanna    

23 Drago Giuseppe    

24 Ficili Vincenzo    

25 Galota Angelo    

26 Gemma Mario    

27 Guarino Giuseppe    

28 Lorefice Ignazia    

29 Nicita Maria Grazia    

30 Rosa Rosario    

31 Spanò Maria Concetta    

32 Tomasi Rosaria    

33 Gazzè Maria Teresa    

34 Malfitano Giovanna    

35 Zisa Maria    

36 Assenza Rosa    

 

C O M U N E  D I  S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

 

SETTORE AFFARI GENERALISETTORE AFFARI GENERALISETTORE AFFARI GENERALISETTORE AFFARI GENERALI    
_____________________________ 

 

 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 

 

 

N°  16   Del   23/02/2006 

 

 

 

 

OGGETTO: Trasmissione determinazione n. 38 del 20/02/2006.- 
 

 



 
 

 

All’Ufficio Ragioneria 

Sede  
 

 

 

              Per i provvedimenti di competenza si trasmette la determinazione del Capo 

Settore Affari Generali rassegnata in oggetto. 
 

 

 

  

                                                                                                                                  Il Capo Settore 
                                                                                                           (Avv. Mario Picone) 

 

                                                                                                       ______________________ 

                                                                                                        


